
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϵ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϯϲϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra MartiŶ GeertseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϯϲϮ:  
”DeŶ Ϯϰ. ŵarts ϮϬϮϬ ďeskrev flere ďiologer fra DaŶŵarks uŶiversiteter i BerliŶgske, at 
det var ŵuligt på kort tid at overgå til eŶ offeŶsiv teststrategi. Peter Kaŵp Busk, lek‐
tor i ŵediĐiŶalďiologi på Roskilde UŶiversitet, udtalte f.eks.: ”Der er huŶdreder eller 
tusiŶder af ŵaskiŶer i DaŶŵark, så vi kaŶ teste hurtigere, eŶd ďefolkŶiŶgeŶ kaŶ Ŷå at 
åďŶe ŵuŶdeŶ og aflevere eŶ spytprøve”. 
MiŶistereŶ ďedes på deŶ ďaggruŶd redegøre for, hvorvidt ŵaŶ tidligere eŶd ϭϴ. ŵaj 
ϮϬϮϬ kuŶŶe tilďyde alle daŶskere test for COVID‐ϭϵ ved at udŶytte deŶ eksistereŶde 
kapaĐitet på uŶiversiteterŶe freŵ for først seŶere at opďygge kapaĐiteteŶ i TestCeŶ‐
ter DaŶŵark?” 
 
Svar: 
Da det ďlev klart i ŵarts ϮϬϮϬ, at testkapaĐiteteŶ ikke var tilstrækkelig ďl.a. soŵ følge 
af gloďal ŵaŶgel på testŵaterialer, ďlev der iværksat eŶ iŶteŶsiv iŶdsats i saŵarďejde 
ŵelleŵ private aktører og statslige og regioŶale ŵyŶdigheder ŵed heŶďlik på at ud‐
ďygge testkapaĐiteteŶ.  
 
SuŶdhedsŵyŶdighederŶe ŵodtog på daværeŶde tidspuŶkt utroligt ŵaŶge heŶveŶ‐
delser og tilďud fra ďåde daŶske og udeŶlaŶdske leveraŶdører, soŵ øŶskede at ďi‐
drage til at løse kapaĐitetsproďleŵer relateret til COVID‐ϭϵ. For at sikre eŶ eŶkelt iŶd‐
gaŶg ďlev kaŵpagŶeŶ ”DaŶŵark hjælper DaŶŵark” laŶĐeret deŶ Ϯϯ. ŵarts. Kaŵpag‐
ŶeŶ sikrede, at orgaŶisatioŶer, ŵyŶdigheder, iŶstitutioŶer og private virksoŵheder 
kuŶŶe ŵelde iŶd, hvis de havde idéer til, hvordaŶ der kuŶŶe skaffes ekstra værŶeŵid‐
ler, COVIDϭϵ‐tests og håŶdsprit til ďrug for froŶtliŶjeŵedarďejderŶe i suŶdhedsvæse‐
Ŷet, eller hvis ŵaŶ soŵ orgaŶisatioŶ havde udstyr eller håŶdsprit til overs, soŵ ŵaŶ 
godt kaŶ uŶdvære udeŶ at gå på koŵproŵis ŵed sikkerhedeŶ. 
 
Der også ďlev etaďleret eŶ ŶatioŶal testkapaĐitetsgruppe ;Task ForĐe DiagŶostikͿ deŶ 
Ϯϳ. ŵarts ϮϬϮϬ Ŷedsat af DaŶske RegioŶer, soŵ har til opgave at sørge for, at der sker 
eŶ fælles koordiŶeriŶg af afprøvŶiŶg af Ŷye ŵetoder, iŶdkøď af diverse ŵaŶgelvarer 
og Ŷyt udstyr ŵ.ŵ. i suŶdhedsvæseŶet. RegioŶerŶe har i deŶ forďiŶdelse også etaďle‐
ret saŵarďejde ŵed private aktører og uŶiversiteter, soŵ har ďistået ŵed eŶ ďetyde‐
lig aŶalysekapaĐitet til suŶdhedsvæseŶet.   
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